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CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINI& o :

¥
CEP 83.980-000 - Rua Gasparina Simas Miléo, 269 w‘? -

INSTALADA EM 24/10/1 961
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto, 17 de abril de 2019.

Memorando n° 11/2019 — Compras e Contratos

Sem mais para o momento, reitero protestos. de estima e elevada
consideracjo.

Atenciosamente,

B “Lm-wc Srrw ?C\QM\QM

\' | Juraci Ines Zalevski
~ Analista Administrativo

Ao Excelentissimo~Senhor
WILSON NAPOLEAO GUENZE
Presidente CMAOQ
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CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLIN'IA

CEP 83.980-000 - Rua Gasparina Simas Miléo, 269

Fls_Qo.

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

PESQUISA DE PRECOS CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO

OBJETO: AQUISICAO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA

PRODUTO
;7!_)_e_sin_fegante_@/ers_gs aromas eibalaggvlcsom 0S5 litros i
!;Agua sanitaria embalagem contendo 5 litros

Alcool embaTégem contendo 1 litro

Papel higiénico rolo com 60 metros folha dupla com picotes -
na cor branco |
Pano para limpeza de chao alveja\do?m algoddo ‘TTS
Aromatizador bom ar diversos aromas

Sabdo em pg embalagem contendo 01 kg
Pano de prato alvejado em algodao
Sapdlio liquido embalagem contendo 300 ml
Limpa vidros embalagem contendo 550 mi

Esponja de 13 de aco embalagem contendo 08 unidades

QUANTIDADE

| 08 ‘

Obs. A empresa devers estar com as Certidges Negativas validas.

Antonio Olinto, 13 de fevereiro de 2019.

g . e



Orcamento de Venda N° 000113 %

RM EMBALAGENS (RHUAN CARLOS DE ANDRADE MATOZO ATACADISTA DELIM
SAOMATEUS DOSWL - PR - Bairro: JARDIM DONHA HERMINIA
> RUA RODOLFQ WOLFF - 104 :
Fone: (42)3632-6245 - Fax: - CEP: 83500-000 3
CNPJ: 30.515.178/0001-35 IE 830781806-30 03
Impresso em: 04/04/2019 09:31:20 Fita.: 21/02/2019
Cliente..: 01119 - CAMARA MUNICIPAL DEVERDEADORES DEANTONIO Pata Base..: 21/02/2015 Validade: 31/05/2019
CNBJ/CPF. : (2394406000121 IE/RG......:
Sndexego. : RUA GASPARINA SIMAS MILLEC - 288 Compl: SALA Cidade.....: ANTONIO OLINTO - m
Baizrro...: CENTRO Contato....:
Ponto Raf: CEP...... + .t 83980-000
Fone.....: (42)3533-1517 Celular.,,.:
P, Pgto.,: Funcionéric: 041 -RM
Pescrigio:
Codigo Referencia Descrigido do Produto Unid Qtde. V.Unit. Vir. 1Pl Vir.ST Desc.  Total iterr
18987 387 DESINFETANTE SANITARIO QUIM UN 8,00 5.9C 0,00 9,0 0, 60 79, 20
IBEL 5 L Marca: ECOVILLE
18985 387 AGUA SANITARTA QUIMIBEL 5 1 Un 8,00 6, 8¢ 0,00 €;00 8,60 §5, 82
Marca: BCovILLE
1813 9608 ALCOOL. DA ILHA 46 5 1 Ly UN 6,00 5.5¢ b,00 0,00 ¢.00 33,00
Marca;
10633 7754 PANC DE. CHAC LIMPOTEX 54 X 7 3 UN 5,00 4,38 0,00 a, 00 0,00 21,78
3 Marca;
7200 10342 PASTILHA ADESIVA SANY DIVERS oN 18,00 3,4t 4,80 0,0¢ 0,00 34,90
08 ¢/3 UND Mayca:
6915 3337 PAPEL HIGIENICC PALOMA 4 x & ON 12,00 4,3% §H,006 0,00 4,00 52,28
] Marca:
16436 7937 ODORIZADOR ULTRA FRESH 360 M UN 2,80 8,90 0,00 0; 00 6,40 19, 8¢
L Marca:
18521 2683 SABAO EM PO BREEZE 1 K& UN 5,00 4,7¢ 0,00 0,00 0, 60 23, 9¢
Marca:
5442 0845 PANO DE PRATO ERITEX 8 42 X UN 6, 00 2,85 9,00 8,00 0, 60 18, 8¢
70 Marca:
11744 2479 SAPONACED LIQUIDO SANY BRIL U8 15,00 3,38 0,80 9,08 0, 00 50, 2=
300 ML Marca:
10%34 7827 LIMPA VIDROS DA ILHA 550 ML UN 5,00 2,8 9,00 ¢, 00 8,00 14, 9¢
Marca:
10892 7781 LA DE ACQO ASSOLAN 50 GR UN 19,00 1,4¢% 8,00 0,80 g, 00 14, 5¢
. Marca:
Nimero de Itans...: 012 0,00 0,00 0,00 416, 3:
Observagio: v Total Outros: 0, 00 Total Frete:0,00 Total .: 416, 3

CAMARA MUNICIPAL DE VERDEADORES DEANTONIO

Impresso em: 04/04/2019 09:31:20 1 PréVenda 4.0.
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Data: 17/04/2019 09h57min
- ESTADO DO PARANA

Numero Validade
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQ MATEUS DO SuL 5824 17/05/2019
SECRETARIA DE FINANCAS & %

&
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS g

Nome / Razao Social

R

—

HUAN CARLOS DE ANDRADE MAT0OZO ATACADISTA DE LIMPEZA CNPy: 3051517800013

Aviso

l Sem débitos pendentes até 3 presente data.

6

Comprovacso Junto 3

Finalidade

Mensagem
r— s

Certificamos que até a presente datg nao constam débitos tributar
abaixo caracterizada.

A Fazenda Municipal se
mesmo se referentes a peri

ios relativos 3 inscricdo

reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser Constatados,
odos Ccompreendidos nesta certidao.

Inscricao

Caddigo de Controle
(—CWYE PQJSYSX5JMR1

-

tvalidade do documento Pode ser consultada no site da

prefeitura por meio do codigo de controle informado.
http://www.saomateusdosul.pr.gov.br

S&o Mateus do Sul (PR), 17 de Abril de 2019

RUA BARAO

DORIO BRANCO, 431 - CENTRO
Sao Mateus do Sul (

PR) - CEP: 83900000 - Fone:4239127010



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: RHUAN CARLOS DE ANDRADE MATOZO ATACADISTA DE LIMPEZA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 30.515.178/0001-36
Certiddo n°: 171095599/2019

Expedicdo: 17/04/2019, as 09:47:26
Validade: 13/10/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se que RHUAN CARLOS DE ANDRADE MATOZO ATACADISTA DE LIMPEZA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

30.515.178/0001—36, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-a da Consolidaciao das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 20050 e

na Resolucgdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidio sio de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estio atualizados até 2 (doxs) dias

anteriores a data da Sua expedicio.

No caso de pessoa Juridica, a Certidio atesta a empresa em relacao

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou fasldakise

A aceitacao desta certidio condiciona-se 3 verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honorérios, dENC S iaice o
emolumentos ou a recolhimentos determinados em leiz on decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho ou Comissio de Conciliacio Prévia.

o A,



HHUS/ZUY

https://consulta

https://consulta—crf.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSImpn’mirPapel.asp

CAILX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo: 30515178/0001-36
Razdo Social: RrRHuAN CARLOS DE ANDRADE MATOZ0 ATACADISTA DE LIMPEZA
Nome Fantasia:rm EMBALAGENS

DO SUL /PR / 83900-0

Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

das obrigacdes com o FGTS.

Validade: 10/04/2019 a 09/05/2019

Certificacdo Ndmero: 2019041005141805500296

Informag&o obtida em 11/04/2019, as 16:59:43.

Www.caixa.gov.br

;|

Endereco: RUA RODOLFO WOLFF 104 / JARDIM DONA HERMINI / SAO MATEUS
00

da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
€mpresa acima identificada €ncontra-se em situagdo regular perante o

O presente Certificado n3o servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuigdes e/oy €ncargos devidos, decorrentes

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada 3 verificacdo de autenticidade no sjte da Cajxa:

\p° )
& %

QO

-crf.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSlmprimirPanel.asn

3
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Estado do Parana &° %
Secretaria de Estado da Fazenda ¥ %
Coordenagado da Receita do Estado g :
>
& o kS
Certiddo Negativa e 01

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 019753820-61

Certid3o fornecida Para o CNPJ/MF: 30.515.1 78/0001-36
Nome: RHUAN CARLOS DE ANDRADE MATOZO ATACADISTA DE LIMPEZA

Vilida até 09/08/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidio devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.p[.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (11/04/2019 16 :55:37)
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THIVTTI &V I I Emisséo de 22 vig de Certidao
Participe Servigos Legislacdo Canais
991”5 o e .
—— v pal de
CERTIDAO - _aiiie ™
e . °
o e — ! Q
2
3 y
>
: m_0B ¥
MINISTERIO DA FAZENDA S

Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Nome: RHUAN CARLOS DE ANDRADE MATOZO ATACADISTA DE LIMPEZA
CNPJ: 30.515.178/0001-36

Ressalvado o direito de g Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do Sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em sey nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unizo (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

fundos publicos da administracao direta g ele vinculados. Refere-se 3 situacdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigées sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art, 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagdo destg certiddo esta condicionada 3 verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> oy <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN ne 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:27:17 do dia 14/04/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 11/10/2019,

Cadigo de controle da certiddo: DE2A.E281.91 08.ADCF

Qualquer rasura oy emenda invalidarg este documento.

Nova Consulta

=== Prep arar pigina
B Para impress3o

servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CNDConjuntaSegVia/Resultadngnn\/ia i Y
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ANGELA DE ANDRADE - EIRELI

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 09.062.820/0001-82
Certiddo n°: 171097738/2019
Expedicdo: 17/04/2019, as 10:05:30
Validade: 13/10/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica—se que ANGELA DE ANDRADE = EIRELTI
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

09.062.820/0001-82, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-a da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes destsa Certiddo sido de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estio atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da Sua expedicio.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a €mpresa em relacido

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidio condiciona-se 3 verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honorérios, A cusktas - 5
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados pPerante o Ministério Pablico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.



A ESTADO DO PARANA

SECRETARIA DE FINANCAS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Raz3o Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE SA

O MATEUS DO SUL

Data: 17/04/2019 10h03min

NUmero ——— Validade

58246 H7/05/2o1a
yoo! 404,
3&“ ’d%%
| 8
g

NGELA DE ANDRADE - EIREL|

CNPJ: 09062820000182

Aviso

£
E

Sem débitos pendentes até a presente data.

Comprovagao Junto a

Finalidade

Mensagem

r_ Certificamos que até

abaixo caracterizada.
A Fazenda Municipal se reserva
mesmo se referentes a periodos co

s

a presente data ndo constam débitos tributarios relativos 3 inscrica

o direito de cobrar débitos
mpreendidos nesta certidao

=
0

que venham a ser constatados,

r_ Inscricdo

Contribuinte: ANGELA DE ANDRADE - EIREL|

Enderego: Rua AGENOR NASCIMENTO, 664 - Bairro CENTRO - CEP 83.900-000

Cddigo de Controle

WYOCJWODGRXJPA1

E

2

G

validade do documento pode ser consultada no site da
http://www.saomateusdosul.pr.

prefeitura
gov.br

por meio do cddigo de controle informad

ﬂ

S&o Mateus do Sul (PR), 17 de Abril de 2019

RUA BARAO DO RIO BRANCO, 431- CENTRO

Sa0 Mateus do Sul (PR) - CEP: 83300000 - Fone:4239127010

Pkl A ad a



17/04/2019 Emisséo de 22 via de Certidao

BRASIL Acesso a informacdo Participe Servigos Legislacdo Canais

FOEN

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

¥ CERTIDAO

\de
G’a‘”‘

§
3

a3

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA

DA UNIAO

Nome: ANGELA DE ANDRADE - EIRELI
CNPJ: 09.062.820/0001-82

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar € inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
na@o constam pendéncias em Seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unizo (DAU) junto a

Esta certid&o é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se 3 situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas

nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo (nico do art, 11 da Lej n° 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitacao desta certiddo estd condicionada verificagcdo de sua autenticidade na Internet, nos

enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN ne 1.751, de 2/10/2014.

Emitida &s 15:14:52 do dia 14/04/2019 <hora e data de Brasilig>.
Valida até 11/10/2019.

Cddigo de controle da certidzo: 44DC.6310.AA3A.0913
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Preparar pdgina
B para impress3o

Nova Consulta

servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CNDConjuntaSquia/Resultadngm\/ag IR R e B R

",



Estado do Parana "4%,'/
Secretaria de Estado da Fazenda °

Coordenag&o da Receita do Estado i %

Certidao Negativa Fe__3
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 019778602-02

Certid&o fornecida para o CNPJ/MF: 09.062.820/0001-82
Nome: ANGELA DE ANDRADE - EIRELI

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda n3o
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nzo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessérias.

Valida até 15/08/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certido devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (17/04/2019 10:4 1:30)



17/04/2019 https://consulta-crf.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSlmprimirPapel.asp

| ez | VOLTAR |

“’0

C ™

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo: 09062820/0001-82
Raz&o Social: ANGELA DE ANDRADE EIRELI
Nome Fantasia:SUPER CLARGEL EMBALAGENS

83900-000

da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que

Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 17/04/2019 a 16/05/2019

Certificacdo Nimero: 2019041701423559799698

Informagé&o obtida em 17/04/2019, as 10:45:03.

Www.caixa.gov.br

o;mt @

Endereco: R AGENOR NASCIMENTO 664 / CENTRO / SAO MATEUS DO SUL/ PR/

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art. 3

€mpresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o

O presente Certificado nio servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicées e/ou encargos devidos, decorrentes

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei est3

condicionada 3 verificagdo de autenticidade no site da Caixa:

- a\©

https://consulta-crf.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSlmprimirPanel,asn
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CERTIDAO NEGATIVA DE DERBRITOS TRABALHISTAS

Nome: ERVIN BRONGIEL & CIA LTDA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 81.354.417/0002-35
Certid&o n°: 171097815/2019
Expedicédo: 17/04/2019, as 10:06:19
Validade: 13/10/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicédo.

Certifica-se que ERVIN BRONGIEL & CIa LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

81.354.417/0002-35, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sio de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estio atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios., & custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢do de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissido de Conciliagdo Prévia.
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B ., ESTADO DO PARANA NUmero ——— Validade
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO SUL 58245 | 17/05/2019
SECRETARIA DE FINANCAS f\ddm.,%

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS g
Nome / Razao Social —Fh— A4 —
ERVIN BRONGIEL & CIALTDA. CNPJ: 81354417000235 '
. J
Aviso
—

Sem débitos pendentes até a presente data.

. )
e Comprovagéo Junto a Finalidade .
— y
pa— Mensagem -

Certificamos que até a presente data n3o constam débitos tributarios relativos a inscrigcéo
abaixo caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidzo.

Inscricao

Contribuinte: ERVIN BRONGIEL & CIA LTDA.
Enderego: Rua LEDY AFONSO RODERJAN, 1345 - Bairro CENTRO - CEP 83.900-000

Cddigo de Controle

[_CWZGO1RFTVNUUKZ1 j

[A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informadoj

http://www.saomateusdosul.pr.gov.br

S&o Mateus do Sul (PR), 17 de Abril de 2019

RUA BARAO DO RIO BRANCO, 431 - CENTRO
S&0 Mateus do Sul (PR) - CEP: 83300000 - Fone:4239127010

Paaina 1 de 1
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BRASIL Acesso a informacdo Participe Servi¢os Legislacdo Canais
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da F_azenda Nacional

POFN

&g - op\©

me_\b

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: ERVIN BRONGIEL & CIA LTDA
CNPJ: 81.354.417/0001-54

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administracado direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢cdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:11:35 do dia 16/04/2019 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 13/10/2019.

Cddigo de controle da certiddo: 3E70.1966.3CE6.8460

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

=== Preparar pagina
§ para impressio

Nova Consulta

servicos. receita fazenda aov br/Serviecne/cartidan/CNDCAnii intaQam\/ia/Ract il araC aml Zin mem® e SN s b © o\ P



Estado do Parana

L “"'fd,,,
Secretaria de Estado da Fazenda fp °%
Coordenacéo da Receita do Estado 3
3
Certidao Negativa m 13
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 019778550-74

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 81.354.417/0002-35
Nome: ERVIN BRONGIEL & CIA LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao

registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos n3o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-

se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tribut

arias acessorias.

Valida até 15/08/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.gr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (17/04/2019 10:37:26)
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https://consuIta-crf.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSlmprimirPapel.asp
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CAIXA :

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do F GTS - CRF

Inscricdo: 81354417/0002-35
Raz3do Social: ErRvIN BRONGIEL E CIA LTDA
Endereco: RUA LEDY AFONSO RODERJAN 1345 / CENTRO / SAO MATEUS DO SUL

/ PR / 83900-000

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
€mpresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado n3o servira de prova contra cobrancga de quaisquer
débitos referentes a contribuicées e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagdes com o FGTS,

Validade: 31/03/2019 a 29/04/2019

Certificacdo Niimero: 2019033103580679226073
Informag&o obtida em 17/04/2019, as 10:55:52.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada 3 verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

-crf.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSImprimirPaoel.asn
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CEP 83980-00 — Rua Edgar Train Schafhauser, 426 - Antonio Olinto —=Pr. Tel. 3533-1237

COTACAO DE PRECOS
PRODUTO QUANTI PC.UNIT. |PC.TOTAL
DESINFETANTE GIRANDO SOL 5L 8 RS 12,98 | RS 103,84
AGUA SANITARIA GIRANDO SOL 5L 8 RS 11,98 | RS 95,84
ALCOOL DA ILHA 1L 6 RS 4,98 | RS 29,88
PAPEL HIGIENICO MILI BIANCO L12P11 C/60MT 12 RS 12,98 | RS 155,76
PANO LIMPEZA CHAO ALVEJADO UN 5 RS 7,00 |RS 35,00
PASTILHA ADESIVA SANITARIA HARPIC C/3 10 RS 6,48 | RS 64,80
AROMATIZADOR BOM AR 360ML 2 RS 8,98 | RS 17,96
SABAO PO GIRANDO SOL 1KG 5 RS 5,28 | RS 26,40
PANO PRATO ALVEJADO UN 6 RS 4,00 | RS 24,00
SAPOLIO RADIUM CREMOSO 300ML 15 RS 5,58 | RS 83,70
VEJA VIDREX 500ML 5 RS 6,78 | RS 33,90
LA ACO ASSOLAN 10 RS 1,35|R$ 13,50
[ TOTAL |R$ 684,58

128.737.029/0001-70

RAMOS & MORAES
SUPERMERCADO LTDA. -ME
RUA EDGAR TRAIN SCHAFHAUSER N° 426

CENTRO - CEP 83.980-000
ANTONIO OLINTO - PARANA

W &/D@RAES SUPERMERCADO LTDA-ME

VALIDADE 30 DIAS.

ANTONIO OLINTO; 08 de Marco de 2019.



17/04/2019 Secretaria da Fazenda

Governo do Estado do Parana
Secretaria da

Fazenda
O [T} © Sefanet ) EXPRESSO&  chave: senha:

Certidao de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual

As pendéncias existentes para o CPF/CNPJ 28.737.029/0001-70 n&o permitem a emiss&o de certiddo automatica.
Usuério da Receita/PR podera verificar as pendéncias da certidao na area restrita do portal. Acesse aqui.

Para solicitar a certidao em uma Agéncia da Receita Estadual (Consulte enderecos aqui) preencha o requerimento e
apresente os documentos necessarios (NPF 104/2014).

Este servigo permite a emissao online de Certiddo de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual para pessoa fisica ou
juridica:

+ Certidao Negativa para CPF ou CNPJ que n&o possua débito junto & Receita Estadual do Parana:

» Certidao Positiva com Efeitos de Negativa — Automatica para CPF ou CNPJ que, cumpridos os demais requisitos
legais, possua débitos nas condigbes abaixo:

o Parcelamento de tributo estadual (ICMS, IPVA e ITCMD) sem inadimpléncia e devidamente formalizado;
o Processo Administrativo Fiscal - PAF com reclamag&o ou recurso, nos termos das leis reguladoras;
o Depésito Judicial cadastrado no sistema da Receita Estadual, no valor do débito.

ando desnegcessania a emissdo de uma certiddo p

Cadigo de controle da imagem abaixo

Gerar nova imagem

| Emitir
Requerimento para solicitagéo da Certiddo de Débitos numa unidade da Receita Estadual do Parana.
(O item 6 da NPF 104/2014 traz a relagdo dos documentos que devem acompanhar o requerimento)

Legislagao: NPF 104/2014

NPF 086/2015 - altera a NPF 104/2014
Modelos de Certiddes

Ajuda: Passo a Passo da Certidao de Débitos Web

Confirmagao online de certidao emitida pela Receita Estadual.

© Secretaria da Fazenda - SEFA

e
Av. Vicente Machado, 445 - Centro - 80420-902 - Curitiba - PR Eﬁ
Localizagédo

CELEPAR

www.cdw.fazenda.pr.gov.br/cdw/emissao/certidacAutomatica

1/1
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: RAMOS & MORAES SUPERMERCADO LTDA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 28.737.029/0001-70
Certiddo n°: 171098137/2019
Expedigdo: 17/04/2019, as 10:08:35
Validade: 13/10/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que RAMOS & MORAES SUPERMERCADO LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

28.737.029/0001-70, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sd3o de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estd3o atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicio.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacio

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.
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BRASIL Acesso a informacgdo Participe Servigos Legislacdo Canais
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: RAMOS & MORAES SUPERMERCADO LTDA
CNPJ: 28.737.029/0001-70

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo (nico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitag@o desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:23:11 do dia 04/01/2019 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 03/07/2019.
Cadigo de controle da certidao: B76E.2481.5A9E.83E6
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
Nova Consulta ﬁ Preparar piging

para impressio

servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CNDConiuntaSeaVia/RestltadoSeaVia asn?ann="NRCARi mtaQam\ /i

n.o'lﬂ
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MUNICIiPIO DE ANTONIO OLINTO m DS

ESTADO DO PARANA

CERTIDAO NEGATIVA 81/2019

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
IMPORTANTE: POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
PERIODO COMPREENDIDO NESTA
CERTIDAO.

Certificamos que até a presente data ndo existe débito tributario vencido relativo a empresa com a Localizagio
descrita abaixo.

VALIDADE: 23/04/2019 COD. AUTENTICAGAO: 9ZTMHTF2QE54X44MCQA9

REQUERENTE: camara PROTOCOLO:

FINALIDADE: CADASTRO E/OU CONCORRENCIA E/OU LICITAGAO

RAZAO SOCIAL: RAMOS & MORAES SUPERMERCADOS LTDA - ME

INSCRICAO EMPRESA CNPJ/CPF INSCRIGAO ESTADUAL ALVARA

5413 28.737.029/0001-70 630
ENDERECO

RUA EDGAR TRAIN SCHAFAUSER, 426 CEP: 83980000 Antonio Olinto - PR
ATIVIDADES .
Comeércio varejista de mercadorias em geral, com predominancia de produtos alimenticios - minimercados, mercearias e

armazéns, Padaria e confeitaria com predominancia de revenda, Comércio varejista de carnes - agougues, Fabricacdo de
produtos de padaria e confeitaria com predominancia de produgéo propria

Observacoes:

Certidao emitida gratuitamente pela internet em 22/02/2019.
Qualquer rasura invalidara este documento.
Conferir autenticidade em www.antonioolinto.pr.gov.br

177 990 1Q0 QA T7A7A/laecnnrtalletmeartidan view lania?iAdC artidan—1 880
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL '.—O-Di

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

3

Inscrigao: 28737029/0001-70

Razdo Social: RAMOS E MORAES SUPERMERCADO LTDA ME

Endereco: R EDGAR TRAIN SCHAFHAUSER / CENTRO / ANTONIO OLINTO / PR /
83980-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
eémpresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado n&o servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagbes com o FGTS.

Validade: 30/03/2019 a 28/04/2019

Certificacdo Nimero: 2019033004110180594591

Informagao obtida em 17/04/2019, as 10:31:04.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/Empresa/Cri/Crf/FaeCFSImprimirPapel asn
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CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269 Y

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto 17 de abril de 2019

TERMO DE REFERENCIA DE PREGOS

Solicitamos cotagdo de pregos com as empresas, Ruan Carlos de Andrade Matozo Atacadista de Limpeza,
Angela de Andrade Eireli, Ervin Brongiel & Cia Ltda, Ramos & Moraes Supermercados Ltda — ME

Obtivemos resposta das referidas empresas com os seguintes valores:

EMPRESA VALOR TOTAL REGULARIDADE FISCAL E
TRABALHISTA

Ruan Carlos de Andrade RS 416,32 SIM

Matozo Atacadista de Limpeza

Angela de Andrade Eireli RS 557,36 SIM

Ervin Brongiel & Cia Ltda RS 572,37 SIM

Ramos & Moraes RS 684,58 Restricdo CND Estado

Supermercados Ltda — ME
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CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/1 0/1961
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto, 12 de abril de 2019.

Memorando n° 33/2019 - Presidente

Assunto: Parecer Contabil

Prezado Contador,

Considerando o pedido para aquisicdo de material de higiene e
limpeza, solicitado através do memorando n° 11/2019 pelo setor de Compras e
Contratos, venho através do presente solicitar a Vossa Senhoria parecer acerca da
disponibilidade financeira e dotacdo orcamentaria do valor de R$ 416,33
(quatrocentos reais e trinta e trés centavos) para a referida aquisicao.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracao.

Atenciosamente,

WILSON NAPOLEAO GUENZE
Presidente CMAO

Ao llmo. Sr.
Ronaldo Oliveira do Nascimento
Contador
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CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINT

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269

Anténio Olinto, 12 de abril de 2019.

Memorando n° 09 /2019 — Contabilidade

Assunto: Resposta ao Memorando n° 33/2019.

XD

‘orgamentadria para a referida aquisic3o.

Estimativa de Valores: RS 416,33

INFORMACOES ORGAMENTARIAS E FINANCEIRAS PARA ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO

SObjeto: Considerando o pedido, objetivando a verificacdo quanto a existéncia de dotagdo orgcamentaria e
'disponibilidade financeira, para aquisi¢do de material de higiene e limpeza, solicitado através do memorando n°
33/2019 pelo presidente, venho através deste emitir parecer acerca da disponibilidade financeira e dotacdo

—

| ENTIDADE : CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO

jORGAo : 01 — LEGISLATIVO MUNICIPAL

|

UNIDADE : 01 — CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

'PROJ./ATIV. :2001 — MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

DOTAGAO : 05 — MATERIAL DE CONSUMO

COMPL. ELEMENTO: 3.3.90.30.22.00.00.00 — MATERIAL DE LIMPEZA E
' PRODUTOS DE HIGIENIZACAO
RECURSO: 1001 - RECURSOS LIVRES

SALDO DA DOTAGCAO ORCAMENTO

2019:

RS 24.376,60

'RECURSOS FINANCEIROS:
( x ) Existe Recursos Financeiros

( ) N3o existe Recursos Financeiros

Atenciosamente,

/&g/ s :

Ronaldo Oliveirado Nascimento

Contador
Ao Exmo. Sr. %a”“wxm
Wilson Napoleido Guenze ¢ rmder CRCPE o OUNO

H )-«-»»;';:M n.
Presidente CMAO CaAE ) arie 182014

\
3
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CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto, 15 abril de 2019.

Memorando n° 34/2019 Presidente

Assunto: Parecer Juridico

Prezado Doutor,

Considerando o pedido para aquisicdo de material de higiene e
limpeza, solicitado através do memorando n° 11/2019 pelo setor de Compras e
Contratos e bem como a Declaragdo de Disponibilidade Financeira emitida pelo
responsavel pela contabilidade, venho através do presente solicitar a Vossa
Senhoria Parecer Juridico acerca do procedimento licitatério a ser adotado.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracio.

Atenciosamente,

Wilsdn Napolé3o Guenze
Presidente CMAQO

Ao Dr.
Luis Gustavo Camargo de Oliveira
Advogado



CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269 \r)@'\“‘"’d%
<

INSTALADA EM 24/10/1961 & ,
ESTADO DO PARANA %
PARECER JURIDICO g .,’;'

INTERESSADO: Setor de Compras e Contratos Fb_ék_
ASSUNTO: Procedimento licitatério para aquisicdo de material de higiene e limpeza.

EMENTA: Constitucional. Administrativo. Licitagdo. Contratagdo Direta. Licitacao
dispensavel para compras de pequeno valor, art. 24, inc. Il da lei 8666/93.

l.- RELATORIO

Vem ao exame deste Departamento Juridico, o presente processo
administrativo, iniciado pelo memorando n° 11/2019 do Setor de Compras e Contratos, que
se trata de uma contratacéo para aquisicdo de material de higiene e limpeza destinado a
atender as necessidades da Camara Municipal de Antonio Olinto.

Foram apresentados 4 (quatro) orgamentos, cujas descriges e quantidades
dos produtos estdo pormenorizadas nos orgamentos, que tém como valor total:

1) R$ 416,32 pela Rhuan Carlos de Andrade Matozo Atacadista de
Limpeza;

2) R$ 557,36 pela Angela de Andrade EIRELI:

3) R$ 572,37 pela Erwin Brongiel & Cia LTDA: e

4) R$ 684,58 pela Ramos & Moraes Supermercado LTDA - ME.

Em 12 de abril, através do memorando n° 09/2019, o Departamento de
Contabilidade informou existir dotacao orgamentdria para suportar a despesa com a
aquisicdo de material de higiene e limpeza para esta Camara Municipal e, no dia 15 de abril,
atraveés do memorando 34/2019, o processo foi encaminhado pelo Presidente da Camara
para a emissdo de parecer juridico.

E o relatério, passo a opinar.

il.- FUNDAMENTAGAO

E sabido que, no Direito Brasileiro, a regra é a obrigatoriedade de licitagdo,
tanto para a aquisi¢édo de bens, quanto para que haja prestacdo de servicos em favor da
Administragdo Publica, tendo como fundamento a norma constitucional, o art. 37, inc. XXI,
in litteris:
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Art. 37 - (...) Fr__32
XXI - ressalvados os casos especificados na legislacdo, as obras, servigos,
compras e alienagbes serdo contratados medijante processo de licitagdo
publica que assegure igualdade de condicbes a todos os concorrentes, com
clausulas que estabelegcam obrigagées de pagamento, mantidas as condigoes
efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira as exigéncias
de qualificagdo técnica e econbmica indispenséveis 3 garantia do
cumprimento das obrigagées. (grifo nosso)

Em ambito infraconstitucional, o art, 2° caput da lei 8666/93 (Lei de LicitagGes)
traz regra idéntica, sen3o vejamos:

Art. 22_As obras, servigos, inclusive de publicidade, compras, alienagées,
concessées, permissdes e locagées da Administragdo Pablica, quando
Coniratadas com terceiros, serio hecessariamente precedidas de licitagdo,
ressalvadas as hipéteses previstas nesta Lei. (grifo nosso)

Sendo assim, o legislador Constituinte admitiu a possibilidade de existirem
casos em que a licitagdo podera deixar de ser realizada, autorizando a Administragéo
Publica a celebrar, de forma discricionaria, contratagdes diretas sem a concretizacédo de
certame licitatério.

Como dito, a dispensa é uma dessas modalidades de contratacéo direta. O
art. 24 da lei 8666/93 elenca os possiveis casos de dispensa.

Observa-se que a referida lei enumerou expressamente as hipéteses de
dispensa de licitagdo, sendo este rol taxativo. Aligs, é este o entendimento perfilhado por
Jessé Torres Pereira Junior:

“As hipéteses de dispensabilidade do art. 24 constituem rol taxativo, isto é a
Administracdo somente podera dispensar-se de realizar a competicdo se
ocorrente uma das situagées previstas na lei federal. Lej estadual, municipal
ou distrital, bem assim regulamento interno da entidade vinculada nédo poders
criar hipotese de dispensabilidade.”
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Muitas vezes, o administrador opta pela dispensa, tendo em vista que,"ﬁamm;.~

afirma o ilustre professor Marcal Justen Filho, “os custos necessarios a licitagdo
ultrapassardo os beneficios que dela podera advir.”

Assim, a doutrina justifica esta hipétese de dispensa de licitagdo pelo fato de
que o custo de um procedimento licitatério é superior ao beneficio que dele poderia ser
extraido.

A respeito do assunto, eis o magistério de Jorge Ulisses Jacoby Fernandes:

“O reduzido valor do objeto a ser contratado colocaria em conflito o principio
da licitagdo e o da economicidade, ensejando um gasto superior & vantagem
direta auferivel pela administracdo, decidindo o legislador, a vista do interesse
publico, pela prevaléncia do segundo.”

Feitas estas consideracdes, é relevante realcar que as hipéteses de dispensa
de licitagdo estdo enumeradas no art. 24 da lei n° 8666/93, que, entre outras, listou a
seguinte hipotese:

Art. 24 - E dispensével a licitagéo:
(..)

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a”, do inciso Il do artigo anterior e para alienacées, nos
casos previstos nesta Lei, desde que néo se refiram a parcelas de um mesmo
servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma
SO vez;

Tendo em vista que o art. 24 faz referéncia ao art, anterior, inc. Il, alinea “a”,
é importante trazer & baila a mencionada norma legal com a atualizacdo realizada pelo
decreto n® 9.412 de 18 de junho de 2018:

Art. 23 - As modalidades de licitagdo a que se referem os incisos | a il do
artigo anterior serdo determinadas em fungéo dos seguintes limites, tendo em
vista o valor estimado da contratacéo:

Il - para compras e servigos néo referidos no inciso anterior:

a) convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais); (valor
atualizado pelo decreto n° 9.412 de 18 de junho de 2018)

3
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Por esse prisma, o art. 24 — que excepciona a regra de licitar — normatiza,
entre outras excegdes, que compras e servicos com valor de até R$ 17.600,00 (dezessete
mil e seiscentos reais) — 10% de 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais) - sdo
dispensaveis de licitacao.

No caso em aprego, o menor valor dos orcamentos apresentados para a
aquisicao de material de higiene e limpeza é de R$ R$ 416,32 (quatrocentos e dezesseis
reais e trinta e dois centavos), ou seja, valor aquém do limite legal para a obrigacao de licitar
(R$ 17.600,00).

Portanto, verifica-se a subsuncdo da previsao legal acima transcrita ao objeto
da contratagdo em comento, de maneira a ser permitida & Camara Municipal de Antonio
Olinto a contratagéo direta. Logo, entendo ser adequada a dispensa de licitacio.

Assim, no caso de contratagado direta, e diante dos orgamentos apresentados,
verifica-se que o menor preco esta de acordo com as especificagbes sugeridas, e, portanto,
neste caso, RECOMENDA-SE A CONTRATACAO COM O FORNECEDOR QUE
APRESENTOU O MENOR VALOR EM ORCAMENTO.

E importante consignar que, ainda que se trate de contratagdo direta, E
NECESSARIA A FORMALIZACAO DE UM PROCEDIMENTO LICITATORIO que culmine
na celebracéo do contrato. Nesse sentido, vejamos o ensinamento de Margal Justen Filho,
in verbis:

“..0s casos de dispensa e inexigibilidade de licitagdo envolvem, na
verdade, um procedimento especial e simplificado para a seleg¢do do
contrato mais vantajoso para a Administragdo Publica. Ha uma Série
ordenada de atos, colimando selecionar a melhor proposta e o
contratante mais adequado. Auséncia de licitagdo néo significa
desnecessidade de observar formalidades prévias (tais como
verificagdo da necessidade e conveniéncia da contratacao,
disponibilidade de recursos, etc.). Devem ser observados os principios
fundamentais da atividade administrativa, buscando selecionar a
melhor contratagdo possivel, sequndo os principios da licitaggdo”. E
mais adiante arremata o referido autor: “a adminstragdo devera definir
O objeto a ser contratado e as condi¢bes contratuais a serem
observadas. A maior diferenga residiréa em que os atos internos
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conduzirdo a contratacéo direta, em vez de propiciar prévia Iicitag@. RS
Na etapa externa, a Administragdo devera formalizar contratagdo.”

N&o é demais lembrar a necessidade de comunicagdo da dispensa a
autoridade superior no prazo de 3 (trés) dias, para ratificacgo e publicagado na imprensa
oficial no prazo de 5 (cinco) dias, como condicdo para eficacia dos atos, assim como a razao
da escolha do fornecedor e a justificativa do preco, de acordo com o art. 26, caput, paragrafo
anico, inc. Il e lll da lei de licitagoes.

Como em qualquer contratacao direta, o prego ajustado deve ser coerente
com o praticado no mercado, devendo essa adequacgao restar comprovada nos autos, eis
que a validade da contratacdo depende da razoabilidade do Preco a ser desembolsado pela
administragdo publica, bem como na verificagéo da dotagéo orcamentaria.

lll.- CONCLUSAO

Assim, pelo que foi exposto, considerando o caso em tela, adotadas as
providéncias assinaladas, A LICITAGAO E DISPENSAVEL nos termos do art. 24, inc. Il da
lei 8666/93, cabendo a autoridade competente analisar a conveniéncia e oportunidade e
decidir pela contratagdo direta ou realizar licitacdo.

No caso de a autoridade competente optar pela contratagdo direta,
RECOMENDA-SE A CONTRATAGAO COM FORNECEDOR QUE APRESENTOU MENOR
VALOR em orgamento, dentre aquele que apresentou as Certidées Negativas de Débitos
Federais, Estaduais e Municipais e bem como Certidao Negativa de Débitos relativos ao
FGTS e ao INSS e de Débitos Trabalhistas validas.

Outrossim, é necessario juntar Declaragdo atestando o cumprimento do
previsto no art. 7°, inc. XXXIII, da CRFB e copia do Contrato Social da empresa vencedora,

com suas alteragoes.
g|

E o parecer, salvo melhor {uizo.

Antonio Olinto, 18 de abril de 2019.

4 l L
Luis Bust vé\éJé/ma de Oliveira
ogado




DECLARACAO DE CUMPRIMENTO DO INCISO XXXITe—
DO ART. 7° DA CONSTITUICAO FEDERAL

A empresa RHUAN CARLOS DE ANDRADE MATOZO ATACADISTA DE LIMPEZA -
CNPJ N° 30.515.178/0001-36, Rua Rodolf Wolf, 104, Sio Mateus do Sul, Paran3
através de seu Diretor ou Representante Legal, RHUAN CARLOS DE ANDRADE
MATOZO , portador da carteira de identidade n° 13.353.531-4._ e CPF sob
n°074.390.719-13.. declara para fins do inciso XXXIII do artigo 7° da Constituicao
Federal, com redacso dada pela Emenda Constitucional, n° 20/98, que nao emprega
menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que
qualquer trabalho a menores de 16 anos.

Por ser express&o de verdade, firmamos o presente.

Sao Mateus do Sul, em 1 abril de 2019.
%

e
A
'3(\ <
Q\‘»
[ Nome, Cary Wnatura do Representante Legal |
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[ Carimbo do CNPJ ]
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Antonio Olinto, 18 de abril de 2019

Memorando n° 32/2019 — Presidente

Assunto: Resposta ao Memorando n° 11/2019 — Aquisicdo de material de limpeza e
produtos de higienizagao

Prezada Senhora,

Em resposta ao memorando acima indicado, de acordo com o parecer
juridico e a declaragao de disponibilidade financeira, AUTORIZO a compra, através
de dispensa de licitacdo, com a empresa, RHUAN CARLOS DE ANDRADE
MATOZO ATACADISTA DE LIMPEZA tendo em vista ser a proposta mais vantajosa
e restarem atendidas as especificacdes do termo de referéncia.

Aguardar retorno da Assessoria Juridica para elaboragéo do contrato.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracao.

Atenciosamente,

Wilsoh Napoleiaa®Guenzé

Presidente CMAO

A llma. Sra.
Juraci Ines Zalevski
Analista Administrativo
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Antonio Olinto, 18 de abril de 2019.

Memorando n°® 39/2019 — Presidente

Assunto: Elaboracio de Contrato.

Prezado Doutor,

Considerando memorando de autorizag@o para aquisicdo de material
de limpeza e produtos de higienizagdo, bem como a verificacdo de disponibilidade
financeira e orgamentaria e tendo em vista ainda o seu Parecer Juridico, determino
que sejam tomadas as medidas necessarias para a elaboragéo do contrato.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracao.

Atenciosamente,

A
UZDes) Mﬁ&ﬁmb Ceeenps.
WilsorYNapoleio Glienze”

Presidente CMAO

Ao Dr.
Luis Gustavo Camargo de Oliveira
Advogado
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Antonio Olinto, 18 de abril de 2019

Memorando n° 40/2019 — Presidente

Assunto: Autorizacdo para pagamento

Considerando memorando de autorizagado para aquisicdo de material
de higiene e limpeza e bem como a verificacdo de disponibilidade financeira e
orcamentaria e tendo em vista ainda o parecer juridico, AUTORIZO que sejam
tomadas as medidas para pagamento do referido servigo.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracao.

Atenciosamente,

(folseory Kﬁp}@ Crnga
B Wils Napoleé@u%e

Presidente CMAQO

A llma. Sra.
Juraci Ines Zalevski
Analista Administrativo
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TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 07/2019

Fundamentado no art. 24. inc. I]. e de acordo com o art. 26 da Lei de Licitagdes RATIFICO o contrato de
Dispensa de Licitagao n° 07/2019, Aquisi¢io de material de higiene e produtos de higienizagio.
EMPRESA: Rhuan Carlos de Andrade Matozo Atacadista de Limpeza

CNPJ: 30.515.178.0001-36

DOTACAO: 05 — Material de consumo

COMPLEM. ELEMENTO: 3.3.90.30.22.00.00.00 Material de limpeza e produtos de higienizagio.

Valor Total: R$ 416.33
Wilson Napoleﬁg Guenze W

Presidente CMAO

Data: 18/04/2019
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- SUMARIO [ ATOS DO PODER EXECUTIVO ]
' o Ee LICITAGOES E CONTRATOS o

AVISO DE PREGAO ELETRONICO N° 023/2019 - PROCESSO N° 71/2019

ATOS DO PODER EXECUTIVO

. , O Municipio de Antonio Olinto - Parand torna publico que na sala do Departamento de licitagdes, localizada na Rua Reinaldo
Leis : Machiavelli, 202, nesta cidade, realizar-se-a licitagdo sob modalidade PREGAQ ELETRONICO do tipo Menor preco, nos

moldes da Lei 10.520/2002, Decreto Municipal n° 150/2018 e subsidiariamente, a Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993,
com as alteragdes posteriores, a fim de escolher a melhor proposta do seguinte objeto:

REGISTRO DE PRECOS DF. TROFEUS E MEDALHAS PARA A SECRETARIA DE EDUCACAO. CULTURA E
ESPORTES.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 12:00 horas do dia 18 de abril de 2019 até as 17:00 horas do dia 03 de maio de 2019.

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 08:00 horas s 08:30 horas do dia 06 de maio de 2019.

INICIO DA SESSAO DE DISPUTA DE PRECOS: As 09:00 horas do dia 06 de maio de 2019,

REFERENCIA DE TEMPO: Para todas as referéneias de tempo serd obscrvado o horario de Brasilia (DF).

Licitagbes e Contratos........................ 01 )
. LOCAL: www licitanet.com.br
o e = E-mail: ljci!acocs@,amonioolimo.pr.gov.br
CONVeNIoS ccsvvvivisiiiin. e et Telofone: (0XX42) 35331229
Anténio Olinto, 18 de abril de 2019.

EditaiseMtosRH....... .. . Fabio Staniszewski Machiavelli.

Prefeito Municipal.

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
LICITACOES E CONTRATOS
ATOS DO PODER LEG'SLATIVO TERMO DE RATIFI(JACRO DE DISPENSA DE LlClTA(?iO N° 06/2019

Fundamentado no art. 24, inc. 1. e de acordo com o art. 26 da Lei de Licitagdes RATIFICO o contrato
de Dispensa de Licitagdo n® 06/2019. Aquisi¢do de cadeiras.

EMPRESA: Maria de Lourdes Alexandre Staniszewski

CNPJ: 27.035.702.0001-67

DOTACAO: 2. Equipamentos ¢ Material Permanente

)/?OOI r;lhn;i‘n{tit‘ui‘a Int‘fr‘amtn‘;‘hu'a de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. |

 Documento assinado diaitalmente conforme MP n° 2.200-

COMPLEM. ELEMENTO: 4.4..90.52.42.00.00.00 Mobilidrio em geral

Degrelos s i i Valor Total: R$ |.497.00
Data: 18/04/2019.
P BS SesraRat tF s Bk issaiiiionis -
ontarias Wilson Napoleio Guenze
Presidente CMAO

Licitacdes e Contratos : 01 TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 07/2019

Fundamentado no art. 24, inc. 11, ¢ de acordo com o art. 26 da Lei de Licitagdes RATIFICO o contrato
Convénios de Dispensa de Licitagao n° 07 2019, Aquisi¢do de material de higiene e produtos de higienizagdo.

EMPRESA: Rhuan Carlos de Andrade Matozo Atacadista de Limpeza

CNPJ: 30.515.178.0001-36

DOTACAO: 05 - Material de consumo

: o i COMPLEM. ELEMENTO: 3.3.90.30.22.00.00.00 Material de limpeza e produtos de higienizagio.
Valor Total: RS 416,33

Data: 18/04/2019

Wilson Napoleio Guenze
Presidente CMAQ

e iR
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EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 07/2019

CONTRATANTE: Cimara Municipal de Antonio Olinto
EMPRESA: Rhuan Carlos de Andrade Matozo Atacadista de Limpeza
CNPJ: 30.515.178/0001-36

MODALIDADE: Dispensa de Licitagio.

OBJETO: Aquisi¢io de material de
de Dispensa de Processo Licitatorio.
Valor Total: R$ 416,33

Dotagio: — DOTACAO: 05 — Material de consumo
COMPLEM. ELEMENTO: 3.3.90.30.22.00.00.00
Recurso 1001 — Recursos Livres.

Data: 22/04/2019.

limpeza e produtos de Higienizagdo conforme Termo de Ratificagdo

Wilson Napoleﬁg guenze W

Presidente CMAO

Publicado

Edigho 522 Dewodoliis
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EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 06/2019

EMPRESA: Maria de Lourdes Alexandre Staniszewski

CNPJ: 27.035.702.0001-67

MODALIDADE: Dispensa de Licitagdo.

OBJETO: Aquisi¢do de cadeiras de escritério conforme Termo de Ratificagio de Dispensa de Processo Licitatério. m J‘( 3

[~
3
CONTRATANTE: Camara Municipal de Antonio Olinto 'Y
e
3

Valor Total: R$ 1.497,00

Dotagdo: — DOTACAO: 12— Equipamentos e Material Permanente
COMPLEM. ELEMENTO: 4.4.90.52.42.00.00.00 Mobilidrio em geral
Recurso 1001 - Recursos Livres.

Data: 22/04/2019.

Wilson Napoleig guenze
Presidente CMAQ

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 072019

CONTRATANTE: Camara Municipal de Antonio Olinto

EMPRESA: Rhuan Carlos de Andrade Matozo Atacadista de Limpeza

CNPJ: 30.515.178/0001-36

MODALIDADE: Dispensa de Licitagio.

OBJETO: Aquisicao de materia] de impeza e produtos de Higienizagao conforme Termo de Ratificagio de Dispensa de Processo Licitatério.
Valor Total: R$ 416,33

Dotagdo: — DOTACAO: 05 - Material de cons umo

COMPLEM. ELEMENTO: 3.3.90.30.22.00.00.00

Recurso 1001 - Recursos Livres.

Data: 22/04/2019,

Wilson Napoledo guenze
Presidente CMAQ

MUNICIPIO DE
ASSINADO DIGITALMENTE ANTONIO OLINTO
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